
 
  Página1 de 2 

Município de Ibitiúra de Minas / MG - CNPJ. 18.178.962/0001-09 
Prefeito Abilio Pereira Caldas, nº 235 - CEP. 37790-000 - Centro – Ibitiúra de Minas / MG 

Site: www.ibitiurademinas.mg.gov.br / e-mail: turismo@ibitiurademinas.mg.gov.br 

PORTARIA Nº 001/2025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

 

Institui o Programa de Apoio Cultural do Concurso da Rainha 2025 e 

regulamenta a participação de pessoas físicas e jurídicas na promoção 

e custeio do evento. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO DE IBITIÚRA DE MINAS, no uso de suas 
atribuições legais, 

CONSIDERANDO a realização anual do Concurso da Rainha, integrante da programação oficial 
de eventos do Município; 

CONSIDERANDO o interesse público em promover a valorização da cultura, da tradição e da 
beleza feminina ibitiurense; 

CONSIDERANDO a viabilidade de participação da iniciativa privada no apoio e promoção de 
eventos culturais municipais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, o PROGRAMA 
DE APOIO CULTURAL DO CONCURSO DA RAINHA 2025, destinado à captação de recursos financeiros 
e materiais para o custeio e promoção do evento. 

Art. 2º Poderão participar do programa pessoas físicas e jurídicas que realizarem contribuições 
financeiras ou forneçam bens e serviços destinados ao evento. 

Art. 3º Em contrapartida ao apoio concedido, será facultada a divulgação institucional das 
marcas ou nomes dos apoiadores durante o evento, observados os seguintes critérios: 

I – exibição da marca ou vídeo de até 30 segundos com conteúdo institucional no painel 
de LED instalado no local do evento; 

II – menção pelo locutor oficial, na forma “Apoio Cultural: [nome da empresa]”; 

III – vedação de divulgação de caráter comercial direto, promocional ou de incentivo à 
compra de produtos e serviços. 

Art. 4º Os valores arrecadados deverão ser arrecadados através de guia de arrecadação 
emitidas pelo setor de tributos e ou depositados na conta bancária oficial da Prefeitura Municipal de 
Ibitiúra de Minas, identificados como “Apoio Cultural – Concurso da Rainha 2025”. 

Art. 5º A formalização do apoio será feita mediante assinatura de Termo de Apoio Cultural 
entre o apoiador e a Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 

 



 
  Página2 de 2 

Município de Ibitiúra de Minas / MG - CNPJ. 18.178.962/0001-09 
Prefeito Abilio Pereira Caldas, nº 235 - CEP. 37790-000 - Centro – Ibitiúra de Minas / MG 

Site: www.ibitiurademinas.mg.gov.br / e-mail: turismo@ibitiurademinas.mg.gov.br 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Ibitiúra de Minas, 01 de agosto de 2025. 

 

 

 

 

Luciana de Cássia Reis 
Secretária de Cultura e Turismo 


		2025-08-01T14:57:07-0300
	Luciana de Cassia Reis
	Eu sou o autor deste documento




